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duced me to xAct software through his lectures at Charles University in winter
term 2019/2020.

ii

Title: Shape of the Kerr gravitational field

Author: Bc. Valeriia Tynianskaia

Department: Institute of Theoretical Physics
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Abstract:

Kerr metric is one of the most well-known and useful exact solutions of Einstein
equations. We study various geometric properties of the Kerr spacetime in order
to gain intuition for its spatial shape. In the review part we summarize basic
features of the Kerr geometry, we write down Carter equations for geodesic motion
in the Kerr spacetime, and we introduce kinematic characteristics of time-like and
light-like congruences, such as expansion, shear and twist.

In the second part of the thesis we calculate scalars for acceleration, expansion,
shear and twist — and plot the corresponding ”equipotential” surfaces — for sev-
eral privileged congruences, namely the Carter observers, the static observers, the
zero-angular-momentum observers, the principal null congruence and the recently
found non-twisting null congruence(s). We also draw surfaces radially equidis-
tant from the horizon and surfaces spatially orthogonal to the PNC and to the
twist-free congruences, as well as the surfaces of constant energy and redshift for
the important time-like congruences.
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Introduction
Albert Einstein published his general theory of relativity in 1915, which, together
with the earlier concepts manifested in special theory of relativity, brought to
light a completely new viewpoint on the theory of gravity. His equations written
in a tensor form connect local geometry represented by a space-time curvature
tensor with the energy, momentum and stress represented by energy-momentum
tensor and, thus, give rise to a geometrical interpretation to the nature of gravity.
General relativity not only brings a geometrical point of view on gravity, but also
generalises Newtonian theory and after many successful probes represents modern
notion of gravity.

Published in an original form, the set of differential equations was presumed
by Albert Einstein himself as hardly solvable, however, shortly after its publica-
tion, the first exact solution has been provided by Karl Schwarzschild in 1916.
The elegance and simplicity of the given solution was truly remarkable. The so-
lution represented vacuum spherically symmetric space-time, where the assumed
symmetry itself helped to significantly reduce the number of equations and pro-
vided a surprisingly simple solution to the remained equations. This approach
introduced a great possibility for solving Einstein field equations by efficient im-
posing different kinds of symmetries whether on metric tensor itself or on other
tensors of general relativity.

In 1963, as a result of imposing a special ansatz on metric tensor, a station-
ary axisymmetric solution that later has been interpreted as a generalization of
Schwarzschild metric to a vacuum space-time with a rotating center, was found
by Roy Patrick Kerr. The Kerr solution is found to be extremely important in
astrophysics, since it involves rotation, an important property of celestial bodies.

Rotation of the central object considerably complicated the surrounding ge-
ometry and introduced some interesting phenomena such as dragging of inertial
frames, the existence of static boundaries in a space-time or others. It also re-
inforced the meaning of coordinates used for solution of Einstein field equations,
which resulted in an appearance of more sophisticated methods for finding general
properties of a space-time independently of coordinates used.

At the beginning of this thesis we will provide a brief overview of a Kerr
solution of Einstein equations and its main characteristics, review some special
observers. In what follows we will focus on finding invariant properties of an
axially-symmetric vacuum space-time using some notions of hydrodynamics ap-
plied to congruences of special observers, find some special surfaces and other
quantities that can be helpful for closer understanding of the geometry of a space-
time.

2

1. The Kerr space-time: an
overview
The Kerr space-time is a vacuum stationary axially-symmetric exact solution
of Einstein field equations characterized by mass M and angular momentum
J = Ma. In this chapter we will provide a brief summary of its basic properties.
We will stick to the convention G = c = 1.

1.1 The Kerr metric in coordinates
Generally, the metric for any stationary orthogonally transitive axially-symmetric,
asymptotically flat space-time can be written in the standard form [1]:

ds2 = −e2νdt2 + e2ψ(dϕ− ωdt)2 + e2µ1dr2 + e2µ2dθ2.

1.1.1 Boyer-Lindquist coordinates
In Boyer-Lindquist coordinates (t, r, θ, ϕ) the Kerr metric reads (see e.g. [2])

ds2 = −∆Σ
A

dt2 + A
Σ sin2θ(dϕ− ωdt)2 + Σ

∆dr2 + Σdθ2

= −
(︄

1 − 2Mr

Σ

)︄
dt2 − 22Mr

Σ asin2θ dtdϕ+ A
Σ sin2θ dϕ2 + Σ

∆dr2 + Σdθ2,

(1.1)

with
Σ ≡ r2 + a2cos2θ,

∆ ≡ r2 − 2Mr + a2,

A ≡ (r2 + a2)2 − ∆a2sin2θ

= Σ(r2 + a2) + 2Mra2sin2θ

= Σ∆ + 2Mr(r2 + a2),

ω ≡ −gtϕ
gϕϕ

= 2Mar

A
.

(1.2)

Hence, the stationary axially-symmetric metric becomes Kerr in Boyer-Lindquist
coordinates if

e2ν = ∆Σ
A
, e2ψ = Asin2θ

Σ ,

e2µ1 = Σ
∆ , e2µ2 = Σ.

From (1.1) it follows that for a = 0 the metric becomes Schwarzschild, for
r → ∞ the metric becomes Minkowski in spherical coordinates, therefore it is
asymptotically flat. For M = 0 in (1.1) the metric reduces to

ds2 = −dt2 + Σ
r2 + a2 dr2 + Σdθ2 + (r2 + a2)sin2θdϕ2,
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which for a ̸= 0 is a flat space-time metric in oblate spheroidal coordinates.
Matrix form of the metric (1.1)

gµν =

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎝
−1 + 2Mr

Σ 0 0 −2Marsin2θ
Σ

0 Σ
∆ 0 0

0 0 Σ 0
−2Marsin2θ

Σ 0 0 Asin2θ
Σ

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎠ , (1.3)

its inverse 1

gµν =

⎛⎜⎜⎜⎜⎜⎝
−1 − 2Mr(r2+a2)

∆Σ 0 0 −2Mar
∆Σ

0 ∆
Σ 0 0

0 0 1
Σ 0

−2Mar
∆Σ 0 0 1−2Mr/Σ

∆sin2θ

⎞⎟⎟⎟⎟⎟⎠ . (1.4)

1.1.2 Kerr-Schild coordinates
The Kerr metric in Kerr-Schild coordinates (T, x, y, z) reads (see e.g.[3]):

ds2 = −dT 2 + dx2 + dy2 + dz2

+ 2Mr3

r4 + a2z2

[︄
dT + r(xdx+ ydy) − a(xdy − ydx)

r2 + a2 + zdz
r

]︄2

, (1.5)

where r satisfies the equation r4 − r2(x2 + y2 + z2 − a2) − a2z2 = 0.
The relation between two sets of coordinates is the following:

dT = dt− 2Mr

∆ dr, dψ = dϕ− 2Mar

(r2 + a2)∆dr,

x =
√
r2 + a2 sinθ cosψ, y =

√
r2 + a2 sinθ sinψ, z = r cosθ. (1.6)

For M = 0 the metric (1.5) becomes Minkowski, thus, Kerr-Schild coordinates
can be considered as a generalization of the Cartesian coordinates. From (1.6):

x2 + y2

r2 + a2 + z2

r2 = 1, x2 + y2

a2sin2θ
− z2

a2cos2θ
= 1.

Thus, in Kerr-Schild coordinates (x, y, z) surfaces r = const are ellipsoids and
θ = const are hyperboloids.

In oblate coordinates r no longer corresponds to a circumferential radius given
by the area of the surface r = const, t = const. It can be observed from a surface
integral (see also [2])∫︂ 2π

0

∫︂ π

0

√︂
(gθθgϕϕ)r=constdθdϕ =

∫︂ 2π

0

∫︂ π

0

√
Asinθ dθdϕ = 2π

∫︂ π

0

√
Asinθ dθ, (1.7)

which for a > 0 never reduces to 4πr2, even for M = 0.
1Here grr = 1

grr
, gθθ = 1

gθθ
. Other elements gµν are found from an inverse of the matrix(︃

gtt gtϕ

gtϕ gϕϕ

)︃
.
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r0

t
r+r−

Figure 1.1: Causal future of light-cones in regions r < r−, r− < r < r+ and
r > r+

1.2 Main features of the metric

1.2.1 Space-time symmetries
Space-time symmetry means constancy of the metric in the direction of some
vector field, say ξµ. When the symmetries of the space-time itself are in question,
it is instructive to turn to the vanishing of the Lie derivative of the metric tensor.
Lie derivative of the metric tensor is given by

£ξgµν = gµν;κ ξ
κ + ξκ;µgκν + ξκ;νgµκ = ξµ;ν + ξν;µ,

where the first term vanishes because of the vanishing covariant derivative of the
metric. The metric does not change along ξµ, if


[…]

twist-free congruence. First, we should derive a 2D metric given by (1.37), orthog-
onal to the congruence. Since the twist-free outgoing congruence can be found in
two variations kµθ+ and kµθ−

, an ingoing version of each congruence should be its
opposite not only in r, but also in θ-direction. Hence, for the outgoing congruence
kµθ+ its ingoing counterpart would be lµθ−

, and for the outgoing congruence kµθ−

its ingoing counterpart would be lµθ+ . From (1.37) for the 2D metric orthogonal
to each version of the twist-free congruence it follows

dS2 = A sin2θ

Σ (dϕ− ωdt)2 + Σ
A

[︃
a cosθ dr ∓

√︂
(r2 + a2)2 − ∆a2 dθ

]︃2
, (2.23)

where minus/plus sign in square brackets belongs to kµθ+/kµθ−
version of the con-

gruence. Equating metrics (2.22) and (2.23), for the coefficients standing at dθ2

we have[︃
grr

(︂
dr
dθ

)︂2
+ gθθ

]︃
dθ2 = Σ

A

[︃
a cosθ dr ∓

√︂
(r2 + a2)2 − ∆a2 dθ

]︃2
,[︃

grr
(︂

dr
dθ

)︂2
+ gθθ

]︃
dθ2 = Σ

A

[︃
a cosθ dr

dθ ∓
√︂

(r2 + a2)2 − ∆a2
]︃2

dθ2,

grr
(︂

dr
dθ

)︂2
+ gθθ = Σ

A

[︃
a cosθ dr

dθ ∓
√︂

(r2 + a2)2 − ∆a2
]︃2
,

Σ
∆A

[︂
(r2 + a2)2 − ∆a2

]︂ (︂
dr
dθ

)︂2
± 2Σ

A
a cosθ

√︂
(r2 + a2)2 − ∆a2

(︂
dr
dθ

)︂
+ Σ∆

A
a2 cos2θ = 0,⎡⎣√︄ Σ

∆A

√︂
(r2 + a2)2 − ∆a2

(︂
dr
dθ

)︂
± a cosθ

√︄
Σ∆
A

⎤⎦2

= 0.

(2.24)
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Figure 2.26: The dependence of the radial coordinate rS on θ for a surface with
constant mean curvature H = −0.150 (bold line) along with the plot of the mean
curvature H of a surface with constant r = 5.190 (dotted line). Adopted from
[12].

Solution for dr
dθ is

dr
dθ = ∓ ∆ a cosθ√︂

(r2 + a2)2 − ∆a2
, (2.25)

where minus/plus sign belongs to kµθ+/kµθ−
version of the congruence.

By numerical integration of (2.25), we can obtain orthogonal surfaces to both
versions of the twist-free congruence. Globally orthogonal surfaces to the kµθ+

version of the twist-free congruence are plotted in figure 2.25.

2.5 Remark on the radial coordinate
At the end we would like to mention the article [12], where authors have studied
mean curvature H of surfaces r = const and surfaces defined by constant mean
curvature H = const. In their research, authors proved that surfaces H = const
given by constant mean curvature are only slightly different from surfaces r =
const, which is demonstrated in figure 2.26 reproduced from [12].

This is an important result in terms of our understanding of meaning of the
r-coordinate in Boyer-Lindquist coordinates. As it follows from integral (1.7)
calculated as a surface integral at t = const, r = const, r no longer stays for
surface radius as it was in spherically symmetric Schwarzschild. Nevertheless, we
still understand the Boyer-Lindquist radius r as defining ”spherical” surfaces in a
reasonable approximation. The observation that the surfaces H = const are very
close to r = const supports such a view.
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Conclusion
In the current thesis we have studied different aspects of the Kerr geometry in
Boyer-Linquist coordinates. In the first chapter we reviewed fundamental prop-
erties of the Kerr metric, which describes vacuum stationary axisymmetric solu-
tion to Einstein equations, such as symmetries, metric singularities, static limits.
The rotation of the center introduces the phenomenon of dragging of inertial
systems by the geometry, which forces us to introduce different possibilities for
observers to be non-orbiting in such a situation. We reviewed special congruences
of observers, i.e. Carter observers, static observers and zero angular momentum
observers (ZAMO), which represent different notions of standing in the Kerr ge-
ometry. In the remaining of the first chapter we also mentioned geodesic motion
in the Kerr space-time, defined principal null congruence (PNC) and introduced
hydrodynamic characteristics of time-like and light-like congruences.

In the second chapter we have calculated and verified formulae of the 4-
acceleration components for stationary observers given in [9]. With these formulae
in hand, we have calculated and plotted surfaces of the constant magnitude of 4-
acceleration for stationary observers, which gave us an idea of how these observers
are attracted by the center. We have plotted equipotentials of the magnitude of
aµ for the three types of black holes - a generic black hole, an extreme black hole
and a naked singularity. We have continued by evaluating equipotential surfaces
of hydrodynamic scalars for stationary observers and verified that e.g. ZAMO
have zero vorticity as it has been expected, since this congruence is orthogonal
to hypersurfaces of t = const. In what follows we have also calculated invariants
given by Killing and Killing-Yano tensors, plotted surfaces of constant energy
with respect to infinity and surfaces of the same radial distance from the horizon.

In the last sections we have probed optical scalars for two light-like congru-
ences, one of which was principal null congruence and the other was twist-free
congruence given by [11]. The twist-free congruence demonstrated an interest-
ing pattern, due to its non-zero θ-component, this congruence is split into two
congruences by the sign of θ, i.e. the congruence with positive sign of θ and
the congruence with negative sign of θ. We have found that integral curves for
the twist-free congruence with positive sign of θ start at the axis and integral
curves of the twist-free congruence of negative sign start at the singularity. We
have also found two dimensional orthogonal surfaces for the null congruence and
for the twist-free congruence. In the final remark we have pointed out that the
r-coordinate in Boyer-Lindquist coordinates is a meaningful choice of a radial
coordinate.
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