# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Valeriia Tynianskaia
Název práce: Shape of the Kerr gravitational field
Studijní program a obor: fyzika – teoretická fyzika
Rok odevzdání: 2021

Jméno a tituly vedoucího: doc. RNDr. Oldřich Semerák, DSc.
Pracoviště: Ústav teoretické fyziky, MFF UK
Kontaktní e-mail: oldrich.semerak@mff.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Valeriia Tynianskaia projevila zájem o diplomové téma z teorie relativity, ačkoli jsem ji u zkoušek z této oblasti nehodnotil nejlépe – zvolili jsme proto spíše jednodušší téma, bezprostředně navazující na látku probíranou v relativistickém kursu. Konkrétně se jednalo o prostudování některých geometrických vlastností svědčících o tvaru prostoru kolem Kerrovy černé díry.

Po přehledu základních rysů Kerrova řešení Valérie spočítala a vykreslila různé invariantní charakteristiky význačných tříd stacionárních pozorovatelů na kruhových drahách, invarianty dané Killingovým(-Yanovým) tenzorem, našla plochy konstantní vlastní radiální vzdálenosti od horizontu, a dále provedla podobnou analýzu pro hlavní nulové kongruence Kerrova prostoročasu a pro nevířivé nulové kongruence nedávno nalezené kolegy z ústavu. Odvodila a vykreslila též plochy, které jsou k těmto kongruencím kolmé, a porovnála je s plochami konstantního Boyerova-Lindquistova poloměru.

Přes určité mé počáteční obavy se nakonec spolupráce docela podařila. Některé věci jsme si sice museli trochu vysvětlovat, ale Valérie do všeho postupně pronikla a práci technicky, graficky i jazykově rozumně zpracovala. Naučila se mj. pracovat s tenzorovým balíkem xAct k programu Mathematica a byl jsem rád, že mně pomocí něj též zkontrolovala příslušnou část skript. Na tématu pracovala dlouhodobě, hlásila se o konzultace a nezdráhala se přečíst doporučené články.

Se započítáním veškerých těchto „okrajových podmínek“, historie a konečné podoby práce navrhuji uznat práci jako diplomovou a hodnotit stupněm „velmi dobře“.

### Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

### Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího: Praha, 3. září 2021